Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 REQUERIMENTO Nº 0059/2024

Em, 17 de abril de 2024

REQUER INFORMAÇÕES ACERCA DA EMENDA
PARLAMENTAR DE AUTORIA DO DEPUTADO
FEDERAL GUTEMBERG REIS, QUE DESTINA O
VALOR DE R$ 589.860,00 PARA A EXECUÇÃO DE
OBRAS DE REFORMA NO CANIL MUNICIPAL
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando informações referente a
emenda parlamentar N° 202340140006, no valor de R$589.860,00 destinada pelo
Deputado Federal Gutemberg Reis para reforma do Canil Municipal de Cabo Frio.

Solicito as seguintes informações:

1. Existe a necessidade de reformas e melhorias no canil municipal? Se sim, quais

são especificamente necessárias?

2. Caso não exista a necessidade na realização das obras, qual foi a destinação

dada às emendas parlamentares recebidas para esse fim?

3. O valor das emendas ainda está depositado nas contas da Prefeitura? Se

afirmativo, encaminhe o extrato bancário comprovando.

4. Se o valor foi utilizado para outras finalidades, informe onde foi aplicado e

envie cópias das notas fiscais, da nota de empenho e da ordem de pagamento
relacionadas a essa aplicação.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  JUSTIFICATIVA

Considerando as inúmeras solicitações já encaminhadas através deste gabinete, em
busca de melhorias para estruturação e reforma do Canil Municipal de Cabo Frio,
apresentamos esse requerimento com a finalidade de obter informações referente ao uso

da emenda parlamentar de N° 202340140006, destinada pelo Deputado Federal

Gutemberg Reis, à Prefeitura de Cabo Frio, para execução de obras de reforma órgão

público supracitado. Buscado proporcionar informações claras sobre a situação atual do

valor em conta, e esclarecer a população sobre os gastos referente a esta emenda.
Acreditamos que a transparência é fundamental para o fortalecimento da

democracia e para o engajamento dos cidadãos, para que possam acompanhar a
aplicação dos valores e o andamento das propostas de políticas públicas.

Diante de nossas atribuições em relação ao poder executivo e a máquina pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unânime aprovação da Proposição em tela.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo